
STŘELA Zpravodaj obce Postřelmov

dvojčíslo 7/8, 
červenec, srpen 2020

V TOMTO VYDÁNÍ ZPRAVODAJE:
	Zastupitelstvo obce    práZdninové akce pro děti

 připomínky k jíZdnímu řádu   	letní kina u kulturního domu

 postřelmovský potok   	roZhovor: milan kalous



2Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červenec/srpen 2020

Zprávy z obce

ZASTUPITELSTVO OBCE
Zastupitelstvo obce na zasedání 22. 6. 2020 schválilo:
–	 Roční	 účetní	 závěrku	 obce	 za	 účetní	 období	 2019	 zahrnující:	 Rozvahu,	 
	 Výkaz	 zisků	 a	 ztrát,	 Přílohu	k	 roční	 účetní	 závěrce	 a	 závěrečnou	 zprávu	 
	 o	inventuře	majetku	obce	k	31. 12. 2019.
–	 Závěrečný	účet	obce	a	zprávu	o	výsledku	přezkoumání	hospodaření	za	2019.	
–	 Smlouvu	na	poskytnutí	dotace	z	Olomouckého	kraje	ve	výši	76 200,- Kč	na	pořízení, 
	 technické	zhodnocení	a	opravu	požární	techniky	a	nákup	o	vybavení	JSDH	Postřelmov.		
–	 Dodatek	č. 2	ke	Smlouvě	o	dílo	ze	dne	4. 6. 2019	mezi	obcí	a	fy.	EKOZIS	s. r. o.	Zábřeh	– 
	 na	stavbu	„Víceúčelový	areál	pro	IZS	a	pro	sportovní	aktivity	mládeže	–	I. etapa“.
–	 Smlouvu	na	poskytnutí	dotace	z	Olomouckého	kraje	ve	výši	500 000,- Kč	z	programu 
 „Program	 na	 podporu	 výstavby	 a	 rekonstrukcí	 sportovních	 zařízení	 v	 obcích 
	 Olomouckého	 kraje	 v	 roce	 2020“	 na	 realizaci	 stavby	 „Víceúčelový	 areál	 pro	 IZS	 
	 a	pro	sportovní	aktivity	mládeže	–	II.	etapa“.
–	 Smlouvu	o	úvěru	od	České spořitelny	a. s.	ve	výši	40 mil. Kč	na	stavbu	„Víceúčelový 
	 areál	pro	IZS	a	pro	sportovní	aktivity	mládeže	–	II.	etapa“.				
–	 Směnu	pozemků	z	vlastnictví	obce	Postřelmov	z	parc. č. 1817/83	za	část	pozemků	 
	 z	 parc. č. 1811/47,	 parc. č.	 1811/91	 a	 parc. č. 1811/90	 –	 o	 výměře	 cca	 910 m2	 
	 pro	výsadbu	zeleně	a	vybudování	komunikace	a	inženýrských	sítí	v	rámci	výstavby 
		 rodinných	domů	v	lokalitách	U	Kapličky	a	U	Splávku.	
–	 Smlouvu	o	závazku	mezi	obcí	Postřelmov	a	J. V	a	T. V.	na	úhradu	nákladů	spojených	 
	 s	uložením	plyn.	řadu	a	přípojek	vodovodu,	dešťové	a	splaškové	kanal.,	vybudování 
	 komunikace	a	chodníků	pro	výstavbu	RD	v	lokalitě	U	Kapličky	a	U	Splávku.	
–	 Smlouvu	 o	 zajištění	 náhradní	 výsadby	 a	 jejího	 následného	 převzetí	 mezi	 ŘSD	 ČR 
	 a	 obcí	 Postřelmov	 v	 rámci	 stavby	 –	 silnice	 I/44	 Bludov	 –	 obchvat	 na	 pozemcích	 
	 parc. č. 1817/146,	parc. č. 1811/47	a	parc. č. 1673/2	v	k. ú.	Postřelmov.
–	 Veřejnoprávní	 smlouvu	 na	 zajištění	 výkonu	 přenesené	 působnosti	 na	 úseku 
	 projednávání	přestupků	mezi	obcí	Postřelmov	a	městem	Zábřeh.
–	 Zařazení	 území	 obce	 Postřelmov	 do	 územní	 působnosti	 MAS	 Horní	 Pomoraví	 
	 na	programové	období	2021	–	2027.	
–	 Partnerskou	smlouvu	o	spolupráci	mezi	Svazkem	obcí	Mikroregionu	Zábřežsko	a	obcí	 
	 Postřelmov	na	realizaci	regionálního	projektu	„Zábřežsko	kompostuje	2“.	
–	 Převod	 pozemků	 parc. č. 530/2	 a	 parc. č. 193817	 z	 vlastnictví	 Českých	 drah	 a. s.	 
	 do	vlastnictví	obce	Postřelmov.		
–	 Výběr	 dodavatele	 na	 „Vybudování	 specializovaných	 učeben	 a	 bezbariérovost	 
	 ZŠ	Postřelmov“.
–	 Rozpočtové	opatření	č. 2	–	rozpočtu	obce	pro	rok	2020.
Zastupitelstvo vzalo na vědomí: 
–	 Zprávu	 předsedy	 kontrolního	 výboru	 o	 kontrole	 usnesení	 z	 minulých	 zasedání	 
	 zastupitelstva	obce	a	zápisů	rady	obce.	
–	 Zprávu	starosty	o	činnosti	rady	obce	od	22. 4.	do	22. 6. 2020.	
–	 Informace	o	plnění	rozpočtu	obce	za	leden	–	květen	2020.	
–	 Informace	o	výsledku	inventury	obce	Postřelmov	k	31. 12. 2019.	



3 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červenec/srpen 2020

Zprávy z obce

Místo	zpětného	odběru	elektrozařízení	a	sběr	velkoobjemového	a	nebezpečného	odpa-
du	bude	otevřeno 
– v sobotu 4. července 2020  od	8.30	hod.	do	12.00	hod.	
– ve čtvrtek 16. července 2020  od	12.30	hod.	do	17.00	hod.	
– v sobotu 1. srpna 2020		 od	8.30	hod.	do	12.00	hod.	
– ve čtvrtek 13. srpna 2020  od	12.30	hod.	do	17.00	hod.
Stavební suť, eternit a jiné zbytky ze stavby nelze odevzdávat! 

ZPĚTNÝ ODBĚR ELEKTROZAŘÍZENÍ A SBĚR VELKOOBJEMOVÉHO 
A NEBEZPEČNÉHO ODPADU O PRÁZDNINÁCH

Zastupitelstvo uložilo radě obce:
–	 Podat	návrh	vlastníkovi	na	odkoupení	pozemku	parc. č. 1938/16	a	parc. č.	1938/10	 
	 v	k. ú.	Postřelmov.	
–	 Připravit	podklady	pro	případný	odprodej	bytového	domu	č. p.	520	v	ul.	Závořická.	
–	 Svolat	pracovní	jednání	zastupitelů	k	lokalitě	Pískáč.	
Zastupitelstvo ukládá starostovi:
–	 Svolat	pracovní	jednání	zastupitelstva	obce	s	pořizovatelem	a	zhotovitelem	Územního 
	 plánu	obce	Postřelmov	o	podání	vysvětlení	současného	stavu.		 	
–	 Projednat	s	dodavatelem	fy.	RÝMSTAV	CZ	spol.	s	r.	o.,	Rýmařov	přesný	harmonogram 
	 prací	na	akci	„Vybudování	specializovaných	učeben	a	bezbariérovost	ZŠ	Postřelmov“.
Usnesení zastupitelstva obce je zveřejněno na úřední desce a webových stránkách obce.  
Se zápisem z jednání včetně schváleného usnesení se můžete seznámit na obecním úřadě.  

Správa	železnic	s. o.	zveřejnila	9. 6. 2020,	návrh	jízdního	řádu	veřejné	drážní	osobní	do-
pravy	pro	období	platnosti	2020/2021,	který	byl	zveřejněn	také	na	www.idsok.cz/jizd-
ni-rady/navrhy-jizdnich-radu,	tzn.	v	sekci	„Jízdní	řády“	umístěné	v	horní	liště	a	podsekci	
„Návrhy	a	připomínkování	jízdních	řádů“.	Jedná	se	o	pracovní	materiál,	který	může	být	
na	základě	obdržených	připomínek	upravován.
Připomínky zasílejte	datovou	schránkou	KIDSOK,	p.o.,	do 10.7.2020 (vizte www.kid-
sok.cz/kontakty).	V	této	fázi	příprav	nových	jízdních	řádů	bude	na	připomínky	písemně	
reagováno	jen	v	případě	konkretizované	písemné	žádosti	o	vyrozumění	v	dané	věci.	
Vždy	je	nutné	uvést,	z	jakého	důvodu	vznášíte	požadavek	na	úpravu	navrhované	časové	
polohy	nebo	zavedení	spoje,	např.	odvoz	ze	zaměstnání	–	je	třeba	konkrétně	uvést	místo	
nebo	firmu,	pracovní	dobu,	nejlépe	i	počet	dojíždějících	a	další	náležitosti,	které	se	vzta-
hují	k	případným	požadovaným	úpravám.	V	případě	zajištění	návaznosti	na	veřejnou	
linkovou	dopravu	je	třeba	uvést	číslo	linky	a	spoje	nebo	požadovaný	čas.
Předmětem	připomínek	jsou	vlaky	kategorií	Os	a	Sp,	jejichž	objednatelem	je	Olomoucký	
kraj.	

PŘIPOMÍNKY K NÁVRHU NOVÉHO JÍZDNÍHO ŘÁDU

Svoz	plastů	a	nápojového	kartonu	(tetrapak)	bude	proveden	v pondělí 13. července  
od	6.00	hod.	a	v pondělí 3. srpna 2020 od	6.00	hod.

SVOZ PLASTŮ A TETRAPAKŮ O PRÁZDNINÁCH



4Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červenec/srpen 2020

PŘIPRAVOVANÉ AKCE
– ZŠ Postřelmov – vybudování	 specializovaných	 učeben	 a	 bezbariérovost.	 Probíhá 
	 jednání	s	agenturou	RPA	a	vybraným	dodavatelem.	
	 Plánovaná	realizace: 07/2020 – 08/2021. 
REALIZOVANÉ AKCE
– Víceúčelový areál pro trénink IZS a pro sportovní aktivity mládeže – II. etapa – 
 byly	provedeny	výkopy	a	základové	pasy	včetně	podkladního	betonu	pro	objekt	šaten,	 
	 zázemí	pro	diváky	a	byt	správce.	Nyní	probíhá	zdění	obvodových	stěn	z	porothermu.
– Protipovodňová opatření – Firma	NATRIX	VZ,	s. r. o.	Ratíškovice	zahájila	stavební 
	 práce	 pro	 investora	 Povodí	 Moravy	 na	 protipovodňových	 opatřeních.	 V	 současné 
	 době	se	provádí	armování	stěn,	bednění	a	bude	následovat	betonáž	zúžení	a	zvýšení 
	 prostupů.
– ČOV Postřelmov –	v	červnu	byla	dokončena	rekonstrukce	mechanického	přečištění 
	 firmou	HUBER	CZ	spol.	s	r. o.,	Brno.	Nyní	bude	následovat	zaškolení	obsluhy.
– Most na ul. 1. Máje přes Postřelmovský potok	–	rekonstrukci	provádí	firma	STAVBY	 
	 A	 STATIKA	 spol	 s r. o.,	 Třinec.	 Zatím	 byla	 odstraněna	 současná	 konstrukce	mostu, 
	 provedeno	provizorní	odvodnění,	výkopy	a	podkladní	betonáž	pro	nosné	konstrukce.

STAVEBNÍ AKCE V OBCI

V	termínu od 7. července do 10. července 2020 bude	pokladna	obecního	úřadu	z	dů-
vodu	čerpání	dovolené	uzavřena.

UZAVŘENÍ POKLADNY OBECNÍHO ÚŘADU

 ROZLOUČILI JSME SE ...               2. 6.  Dobroslava Grulichová (79)

V	 červnu	 začala	 rekonstrukce	 obchvatu	 Zábřeh	 –	 Postřelmov,	 která	 bude	 probíhat	 
až	do	října	2020,	nazvaná	jako	„I/44	Zábřeh	–	obchvat	Postřelmova“.	Tato	stavební	akce	
je	rozdělena	na	3	etapy.
I. Etapa: 14. 6. 2020 – 16. 8. 2020	 –	úplná	uzavírka	 levého	 jízdního	pásu	 (ze	 směru	
Zábřeh	–	 Šumperk)	 a	 rychlého	pruhu	pravého	 jízdního	pásu	obchvatu	 (směr	Zábřeh	
–	 Šumperk).	 Objízdná	 trasa:	 jednosměrný	 provoz	 směr	 Šumperk	 je	 veden	 po	 silnici	
III/0443	přes	obec	Postřelmov	a	provoz	směr	Zábřeh	je	veden	od	obce	Bludov	v	pravém	
jízdním	pruhu	pravého	pásu	silnice	I/44.
II. Etapa: 17. 8. 2020 – 30. 8. 2020 –	úplná	uzavírka	 levého	 i	pravého	 jízdního	pásu	
silnice	I/44	obchvatu	Postřelmova.	Objízdná	trasa	bude	vedena	přes	Postřelmov.
III. Etapa: 31. 8. 2020 – 18. 10. 2020	 –	 úplná	 uzavírka	 pravého	 jízdního	 pásu	 silni-
ce	 I/44	směr	Zábřeh	–	Šumperk	a	silnice	 I/44	od	obce	Postřelmov	do	města	Zábřeh.	 
Objízdná	trasa	vedena	obousměrně	v	levém	jízdním	pásu	silnice	I/44.

REKONSTRUKCE OBCHVATU POSTŘELMOVA

V	druhé	polovině	srpna	je	plánovaná	oprava silnice I/44 v části od křižovatky Blu-
dov – zámek až k Habermannově vile.	
Bližší	informace	budou	zveřejněny	na	úřední	desce	a	webových	stránkách	obce.

Zprávy z obce



5 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červenec/srpen 2020

Akce ODPOLEDNE NA PÍSKÁČI S THE REASON

Sobota 4. 7. 2020, areál AVZO TSČ na Pískáči, vstupné dobrovolné
Odpolední	zábava	s	kapelou	The	Reason.	Více	informací	na	plakátech.

4.7.

SOUTĚŽ VE VAŘENÍ GULÁŠŮ
Sobota 18. 7. 2020, areál AVZO TSČ na Pískáči

Přihlášky	a	podmínky	soutěže	si	zájemci	mohou	vyzvednout	
ve	stánku	s	občerstvením	na	Pískáči.	Vaše	případné	dotazy	
vám	zodpovíme	na	tel.	čísle	605 734 830.	
Občerstvení	bude	zajištěno	po	celou	dobu	soutěže.

18. 7.

LETNÍ KINO – ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK
Středa 29. 7. 2020, začátek po setmění (asi ve 20.30 hod.), zahrada KD, 

vstupné 50,- Kč
Slovensko	/	Česko	/	Romantický	
/	Komedie,	93	min.	
Režie: Jakub	Kroner.	Hrají: Táňa	
Pauhofová,	Emília	Vášáryová,	Jiří	
Bartoška,	 Zuzana	 Norisová,	 Ja-
kub	Prachař	a	další.
Láska	má	mnoho	podob	a	nako-
nec	 si	 najde	 každého,	 vzkazuje	
zimní	romantická	komedie	Šťast-
ný	 nový	 rok,	 jejíž	 příběh	 začíná	

těsně	před	Vánocemi	a	končí	na	Nový	rok.	Film	se	odehrává	v	pohádkově	zasněžených	
Vysokých	Tatrách,	kde	se	na	jednom	místě	sejde	parta	kamarádek,	jejich	blízcí	i	úplní	
cizinci.	Každý	z	nich	tu	má	svůj	vlastní	příběh.	Během	několika	dní	dovolené	bude	někdo	 
z	nich	čelit	především	trapasům,	jiný	zas	životním	výzvám	nebo	změnám,	někdo	býva-
lým	a	jiný	naopak	budoucím	láskám…

29. 7.

VÝLET PRO DĚTI NA ZŘÍCENINU HRADU HOŠTEJN, NÁVŠTĚVA 
MUZEA A ŽELEZNIČNÍHO SKANZENU LUPĚNÉ

Středa 15. 7. 2020, předpokládaná cena výletu 200,- Kč
Odjezd	od	Kulturního	domu	Postřelmov	v	8.00	hod.	
Program:	výlet	na	zříceninu	hradu	Hoštejn,	kde	nás	čeká	hledání	pokladu,	hry	spojené	 
s	pověstí	o	loupežnících	na	hradu	Hoštejn,	povídání	o	hradu,	návštěva	malého	vesnické-
ho	muzea	a	Památník	železnice.
Příjezd	ke	KD	cca	ve	13.00	hod.
Opékání	špekáčků	u	KD,	promítání	animovaného	filmu,	kreslení	atd.
Předpokládaný	konec	programu	cca	v	16.00	hod.	
Případní	 zájemci	 se	 ještě	 mohou	 přihlásit	 u	 vedoucí	 výletu	 Zdenky	 Hrachovinové	 
na	tel.	čísle	607 504 949.	

15. 7.

Akce



6Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červenec/srpen 2020

LETNÍ AKCE S KNIHOVNOU – SE SOVOU ZA ZÁBAVOU 
Úterý 11. 8. – středa 12. 8. 2020, 9.00 - 18.00 hod., cena 350,- Kč

Vzhledem	k	situaci	s	koronavirem	bude	letos	letní	akce	pro	děti	pouze	dva	
dny	a	bez	přespání.	Pokud	byste	chtěli	své	děti	přihlásit,	učiňte	tak	prosím	
do	9. 7. 2020	(počet	míst	je	omezen).	Akce	je	určena	dětem	od	šesti	let.	Více	
informací	naleznete	na	webu	knihovny	www. postrelmov.knihovna.cz,	kde	si	
můžete	stáhnout	také	přihlášku.	Těšíme	se	na	vás!	

11.- 12. 8.

LETNÍ SKAUTSKÝ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR POSTŘELMOV 
Pondělí 3. 8. – pátek 7. 8. 2020, 8.00 - 16.00 hod., cena 1 300,- Kč

Skautské	středisko	Bukůvka	tento	rok	připravilo	pro	děti	navštěvující	1. stupeň	ZŠ	pří-
městský	tábor	na	téma	Olympijské	hry.	Chceme	děti	namotivovat	k	aktivnímu	životnímu	
stylu,	umožnit	jim	vhled	do	jiných	sportů,	než	které	jsou	u	nás	běžné,	a	podpořit	v	nich	

přirozenou	soutěživost	v	duchu	fair-play.
Táborový	 program	 bude	 zaměřený	 na	 všestranný	 pohybo-
vý	 rozvoj	účastníků	včetně	 seznámení	 s	netradičními	 sporty	
(např.	lukostřelba,	badminton,	rafty,	apod.),	s	celodenním	vý-
letem	a	poznáváním	blízkého	okolí.
Každý	 den	 bude	 zajištěn	 teplý	 oběd,	 dopolední	 a	 odpolední	
svačina	a	celodenní	pitný	režim.	Kapacita	tábora	 je	omezena	
na	30	účastníků.		
Více	informací:	Alena	Dvořáková	tel.	777	895	866.	

3.- 7. 8.

LETNÍ KINO – UGLY DOLLS
Středa 12. 8. 2020, začátek po setmění (asi ve 20.30 hod.), zahrada KD, 

vstupné 50,- Kč
USA	 /	 Animovaný	 /	 Dobrodružný	 /	
Komedie	/	Rodinný	/	Fantasy	/	Mu-
zikál,	88	min.	
V	neobvyklém	městečku	Uglyville	 je	
vše	 zvláštní	 vítáno,	 podivné	 je	 zají-
mavé	a	krása	je	víc	než	to,	co	je	vidět.	
Moxy	 sice	 miluje	 svůj	 jasně	 určený	
život	ve	městečku,	kde	je	vše	předem	
dáno,	 ale	 přece	 jen	 její	 zvědavost	 jí	
nedá	 nepřemýšlet	 o	 tom,	 jestli	 není	
něco	–	cokoliv	–	na	druhé	straně	hor.	
Moxy	 sebere	partu	 svých	nejlepších	

přátel	a	vydají	se	hledat,	co	 je	na	druhé	straně.	Objeví	 jiný	svět	–	Perfection	–	město,	 
ve	kterém	jsou	podle	protokolu	cvičeny	dokonalé	hračky,	dokud	nejsou	vyškoleny	a	vy-
slány	do	„skutečného	světa“,	aby	našly	své	milující	dítě.	V	městě	Perfection	se	Moxy	a	její	
parta	stanou	předmětem	manipulací	hračky	Lou	zodpovědné	za	výcvik	nováčků.	Díky	
tomu	se	ošklivé	hračky	ocitnou	tváří	v	tvář	tomu,	co	to	znamená	být	odlišný.	Ale	přece	
jen	nemusíte	být	perfektní,	protože	ze	všeho	nejdůležitější	je,	kdo	doopravdy	jste.	

12. 8.

Akce



7 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červenec/srpen 2020

VODO-LODNÍ SOUTĚŽE – AVZO TSČ
Sobota 15. 8. 2020, areál AVZO na Pískáči, 

              startovné 500,- Kč/družstvo
Disciplíny:	Jízda	na	čas	ve	čtyřmístném	raftu	a	jízda	na	vydře	 
a	sambě	po	Pískáči	s	plněním	různých	úkolů.	Lodě	zajišťují	po-
řadatelé,	členové	družstev	musí	být	starší	18ti	let.
Po	ukončení	bude	polovina	startovného	vrácena.	Přihlásit	se	můžete	ve	stánku	s	občer-
stvením	AVZO	TSČ	na	Pískáči.	
Tato	soutěž	je	pořádána	pro	pobavení	soutěžících,	fanoušků	i	diváků.		Při	nepříznivém	
počasí	nebo	malém	počtu	startujících	bude	akce	zrušena.	Více	informací	na	plakátech.

15. 8.

PRÁZDNINOVÁ TÝDENNÍ AKTIVITA – ŠKOLA KOUZEL
Pondělí 17. 8. – pátek 21. 8. 2020, cena 500,- Kč (oběd	+	pitný	režim)

Tento	 týden	 je	 zaměřený	 na	 děti,	 které	 byly	 školou	 povinné	 už	 ve	 školním	 roce	
2019/2020.	Cílem	je	přispět	k	přípravě	dětí	na	nástup	do	školy:
–	zavedení	pravidelného	režimu,
–	zopakování	témat	zábavnou	formou	(zdravý	životní	styl,	voda,	koloběh	vody, 
			čas,	zvířata,	divadlo,	řemesla…),
–	míchání	lektvarů,	dělání	pokusů,	vyzkoušení	výtvarných	a	řemeslných	technik,
–	hry	a	volnočasové	aktivity.
Vzhledem	k	tomu,	že	se	nám	podařilo	zajistit	financování,	budou	si	rodiče	zajiš-
ťovat	pouze	stravování	a	občerstvení	pro	své	dítě.	
Maximální	počet	účastníků	je	15.	Přihlaste své děti do 10. 7. 2020.
Škola	kouzel	bude	probíhat	od	8.00	do	16.00	hod.	v	KD	Postřelmov	(atelier	keramiky).
Kontakt:	 Jitka	 Skálová,	 tel. 731 610 034,	 jitka-skalova@seznam.cz,	 Vlaďka	 Grauová, 
tel.	725 439 782.	Akce	je	pořádána	ve	spolupráci	s	organizací	Pionýr	Šumperk.

17.- 21. 8.

SPORTOVNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
Pondělí 17. 8. – pátek 21. 8. 2020, 8.00 - 16.00 hod.,  

               cena 1 300,- Kč (každé	další	dítě	700,-	Kč)
Příměstský	tábor	pro	děti	od	6ti	do	11ti	let	pořádá	fotbalový	oddíl	TJ	Po-
střelmov.	Každý	den	jsou	zajištěny	svačiny	a	teplý	oběd.	Čeká	vás	mnoho	
různých	sportovních	aktivit,	jako	fotbal,	ping-pong,	běh,	basketball,	střelba	a	další.	
Více	informací:	Miroslav	Dvořák,	mail.	dvorak.storck@gmail.com,	tel.	724 232 398.

17.- 21. 8.

LETNÍ KINO – WESTERN STARS
Středa 26. 8. 2020, začátek po setmění 

             (asi ve 20.30 hod.), zahrada KD, vstupné 50,- Kč
Dokumentární	/	Hudební.	USA,	2019,	83	min.	
Režie: Bruce	Springsteen,	Thom	Zimny	
Bruce	Springsteen	představuje	své	poslední	album	Western	Stars	
s	celou	kapelou	a	orchestrem	a	je	to	opravdový	filmový	zážitek.	
Přijměte	pozvání	do	jeho	historické	katedrály	–	téměř	sto	let	sta-
ré	stodoly	a	vychutnejte	si	všech	třináct	zbrusu	nových	písní.

26. 8.

Akce



8Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červenec/srpen 2020

Kulturní dům

KULTURNÍ DŮM
• DOVOLENÁ VEDOUCÍ KD	–	od	1. 7.	do	12. 7.	a	od	1. 8.	do	9. 8. 2020.	
• MINIGALERIE
	 Červenec	–	V záři reflektorů –	výstava	fotografií	z	historie	kulturního	domu.
	 Srpen	–	Martin Krátký – ILUZE SVĚTLA	–	postřelmovský	fotograf	nás	okouzlí	svým 
	 specifickým	pohledem	na	přírodu.	
	 Výstavu	fotografií	můžete	navštívit	od	středy	19. 8. 2020.
• PŘIPRAVUJEME
 Závody koloběžek, odstrkovadel a kolečkových bruslí
	 Sobota	5. 9. 2020
 Koncert legendárního folkového zpěváka Miroslava Palečka,	
	 Pátek	25. 9. 2020	v	18.00,	vstupné	150,-	Kč			
 Koncert houslisty Pavla Šporcla - KPH
	 Neděle	4. 10. 2020,	vstupné	150,-	Kč		
	 Předprodej	vstupenek	v	kanceláři	KD.		
• SOUTĚŽ – DUHOVÝ MOST
 Vítězná	práce:	EMMA	MUSILOVÁ
	 Krásná	mandala	bude	vystavena	ve	skříni	 
	 kulturního	domu	u	obecního	úřadu.
	 Emma	vyjádřila	emoce	z	období	COVID19.
	 Další	 ocenění	 autoři:	 Eliška	 Janů,	 Alex	 
	 Mariňák,	Matěj	Šimek	a	Filip	Brauner.	

• OHLÉDNUTÍ
Jarní	řezbářský	workshop	byl	po	dlouhém	
domácím	 půstu	 přijat	 s	 nadšením.	
Konečně	několik	hodin	parádního	relaxu.	
Tentokrát	 se	 skupina	 rozšířila	 o	 nové	
tváře.		Nejmladšímu	účastníku	bylo	teprve	 (Z. H.)

11	let.	Bravurní	práce	s	dlátem	nenechala	
nikoho	 na	 pochybách,	 že	 Matyáš	 má	
zkrátka	talent.	
Dobře	 dopadly	 i	 první	 pokusy	 o	 figuru.	
Tak	zase	na	podzim…



9 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červenec/srpen 2020

Základní škola

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
Tak	konečně	alespoň	malý	krůček	k	nor-
málu!	Prvními	„návštěvníky“	školní	budo-
vy	byli	po	dalším	rozvolnění	naši	deváťá-

ci.	Od	11.	května	do	5.	června	procvičovali	
učivo	matematiky	i	českého	jazyka,	každý	
předmět	vždy	jednu	hodinu	denně.	

Jak	 tvrdí	 jejich	 učitelé,	 díky	 pandemii	
koronaviru	 měli	 přípravu	 na	 přijímací	
zkoušky	 intenzivnější	 a	 obsáhlejší	 než	
deváťáci	v	minulých	letech.	Vyzkoušeli	si	
jednak	 přijímačky	 nanečisto,	 ale	 vypra-
covali	 i	přijímací	 testy	z	 let	předchozích,	

čímž	 získali	 celkem	 jasnou	 představu	
o	 tom,	 co	 je	 15.	 června	 čeká…	 A	 uspěli	
všichni!	Ať	už	se	dostali	na	svoji	vysněnou	
školu	nebo	na	školu	tzv.	druhou	v	pořadí,	
na	jejich	cestě	za	vzděláním	jim	přejeme	
hodně	úspěchů!

25. května	 napochodovali	 do	 školy	 žáčci 
1. stupně.	 100	 dětí	 (65%)	 usedlo	 do	 po-
loprázdných	tříd	s	maximálním	počtem	15.	
Největší	nadšenci	–	žáci	z	3. A	–	přišli	kom-
pletní,	 a	 tak	 museli	 být	 rozděleni	 na	 dvě	
skupiny.	Dětem	ze	4. A	i	jejich	třídní	učitelce	
zase	naopak	vyhovovala	výuka	na	dálku,	a	
tak	zůstaly	doma.	Zároveň	byla	otevřena	tři	
oddělení	školní	družiny	a	školáci	mohli	cho-



10Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červenec/srpen 2020

dit	na	oběd	do	jídelny,	takže	se	některým	
rodičům	přece	jen	trochu	ulevilo.
8. června	se	brána	školy	otevřela	i	posled-
ní	„várce“, žákům 6. – 8. třídy.	Konzultací	
z	 různých	předmětů	se	účastnilo	celkem	
čtyřicet	osm	dětí	(68%,	bez	žáků	9.	tř.).
Pro	všechny,	kteří	do	školy	nechodili,	za-
jišťovali	učitelé	výuku	na	dálku.
Nový	 školní	 dřevěný altánek vybave-
ný	 lavicemi	 i	 tabulí	 se	 po	 dobu	 mimo-
řádných	 opatření	 stal	 pro	 některé	 třídy	
učebnou,	 útočištěm,	místem	 pro	 společ-
ná	setkávání…	Třeťáčci	se	scházeli	téměř	
měsíc	v	altánku	denně	–	vždy	dopoledne	 

na	šedesát	minut	ve	skupinkách	po	šesti,	
samozřejmě	 s	 nezbytnými	 rouškami.	 In-
spirovali	tím	i	žáky	5. B,	a	tak	to	v	altánku	
na	jaře	opravdu	žilo!	I	teď,	kdy	už	je	škola	
přístupná	 všem	 žákům,	 nabízí	 venkovní	

učebna	možnost	netradiční	výuky	i	odpočinku,	a	učitelé	ji	
velice	často	a	rádi	využívají.
Výuka na dálku	ale	měla	také	své	kouzlo!	Své	o	tom	ví	
především	ti	vyučující,	kteří	s	žáky	pořádali	takzvané	„vi-
deokonference“.	Nejen	že	dětem	vysvětlili	nové	učivo,	ale	

Základní škola



11 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červenec/srpen 2020

mockrát	se	i	společně		zasmáli	a	zbyl	
čas	i	na	tolik	potřebný	„pokec“	mezi	
celou	skupinou.
Že	 se	 nemůžete	 učit,	 když	 nejde	
elektřina?	 Nevadí,	 udělejte	 to	 jako	
druháčci.	 Vydali	 se	 i	 s	 koloběžka-
mi	a	batůžky	mezi	poli	a	loukami	až	 
do	Chromče,	aby	si	alespoň	na	jeden	
den	 připomněli,	 jaké	 by	 to	 asi	 teď	
bylo	 na	 škole	 v	 přírodě…	 Cestou	 si	
zopakovali	 učivo	 z	 prvouky,	 pohrá-
li	 si	 na	 hřišti,	 závodili	 mezi	 sebou	 
na	 koloběžkách.	 Osvěžující	 nanuky	
udělaly	sladkou	tečku	za	příjemným	
putováním	po	okolí	Postřelmova.
Školní rok 2019/2020	 byl	 slav-
nostně	ukončen	ve	středu	24. června	
tradičním	 shromážděním	 na	 zahra-
dě	u	 školy.	 Žákům	bylo	 rozdáno	vy-

svědčení	a	uděleno	čtyřdenní	ředitelské	volno.	
Důvodem	 je	plánovaná	 rekonstrukce	podkro-
ví	 školy,	 před	kterou	 je	nutno	vyklidit	 a	ukli-
dit	nejen	půdu,	ale	 i	ostatní	 třídy	a	místnosti	
tak,	aby	nedošlo	při	rekonstrukci	k	poškození	 
a	znečištění	daných	prostor.	Toho	už	se	ale	bu-
dou	účastnit	pouze	učitelé…

„ŠKOLA NANEČISTO“, akce pro budoucí prvňáčky, kterou pro ně chystá 
jejich nová třídní učitelka Iveta Petríková s paní vychovatelkou Evou 

Kloučkovou, proběhne v pátek 28. srpna 2020 v přízemí 
školy od 15.00 do 17.00 hod. Děti už teď mohou začít 
trénovat básničky, písničky, nebo „opráší“ ty, co měly nachystané 
na „Zápis“… Budou pro ně připraveny také různé soutěže a drobné 
dárečky, aby se i ti nejvystrašenější do školy začali těšit!

POZOR! Jak už jsme všichni dostatečně poznali, situace se může měnit každým 
okamžikem. Proto koncem srpna pozorně sledujte školní webové stránky i zprávy 
ze Školy on line, kde budou uveřejněny podrobnější informace k začátku školního 
roku i případné organizační změny. Děkujeme za pochopení!

PODĚKOVÁNÍ
Děkuji všem žákům za jejich snahu a píli při plnění školních povinností 
v době uzavření školy, zároveň také velice děkuji jejich rodičům za spolupráci 
a pomoc při výuce na dálku. Velký dík si také zaslouží všichni pedagogové  
i ostatní zaměstnanci školy, bez jejichž poctivé práce a zodpovědného přístupu 
by situaci ve škole v době pandemie koronaviru nebylo možné zvládnout.
Všem přeji krásné prázdniny plné sluníčka, klidu a pohody, které budou letos 
pro všechny opravdu zasloužené!
                                                                 Ředitel školy Mgr. Michal Malík

(I. P.)

Základní škola



12Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červenec/srpen 2020

Mateřská škola

MATEŘSKÁ ŠKOLA
Tak	jsme	se	dočkali!	Po	dlouhé	době	od-
loučení	zase	spolu.	Sice	tak	trošku	 jinak,	
ale	 přece.	 Některé	 děti	 zůstaly	 doma	 
s	 rodiči	 a	 ostatní	 hurá	 do	 školky.	 Děti	
nemohly	dospat,	 jak	se	těšily.	Provoz	MŠ	
byl	 obnoven	25.	 května,	 ale	 samozřejmě	 
za	přísných	hygienických	podmínek.
Paní	 učitelky	 se	 snažily	 připravovat	 
po	 celý	měsíc	 rozmanité	 aktivity,	 aby	 se	
dětem	 ve	 školce	 líbilo	 a	 aby	 tak	 trošku	
jiný	 režim	 v	MŠ	 příliš	 nepocítily.	 Hodně	
času	jsme	trávili	na	naší	krásné zahradě,	
která	nabízí	velice	pestré	vyžití.	

A co vše jsme prožili? 

Tak	 třeba	děti	 ve	 třídě	Myšiček	 si	 poví-
daly	o	vodě.	Dozvěděly	se,	jaké	druhy	vod	
máme,	k	čemu	voda	slouží	a	kdo	v	ní,	a	v	
jejím	nejbližším	okolí,	 žije.	Poté	se	vrhly	 
na	hokusy	pokusy.	S	vodou	 je	prostě	zá-
bava!	 Děti	 si	 procvičily	 hluboký	 výdech	
a	 soutěžily	 o	 největší	 bubliny.	 Lámaly	 si	

hlavinky	nad	tím,	co	ve	vodě	plave	a	co	se	
potopí,	a	v	neposlední	řadě	pozorovaly,	co	
udělá	s	průhlednou	vodou	trocha	barviva.	
Že	je	všechny	tyto	činnosti	bavily	a	zauja-
ly,	jsme	viděli	na	jejich	vysmátých	a	užas-
lých	tvářičkách.	Závěrem	tohoto	projektu	
si	děti	společně	vytvořily	svůj	podmořský,	
podvodní	svět.	Práce	je	bavila	a	troufáme	
si	říct,	že	se	víc	než	zdařila.



13 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červenec/srpen 2020

A	když	povídání	o	vodě,	tak	samozřejmě	
nezapomínáme	na osobní hygienu.	Aby	
děti	 umývání	 rukou	 bavilo	 a	 nebylo	 to	 
pro	ně	jen	nutností,	naučili	jsme	se	krás-
nou	básničku	„Aby	byly	ručičky	čisté	jako	
rybičky“	a	umývání	nám	jde	hned	lépe!
To	 starší	 děti,	 ty	 zase	 hodně	 cestovaly.	
Povídaly	si	o	světadílech	a	 jejich	obyva-
telích,	 jak	 lidských,	 tak	 i	 těch	 zvířecích,	 

o	tom,	čím	a	 jak	cestujeme.	Také	nás	če-
kaly	 zajímavé aktivity.	 Tak	 třeba	 na-
malovat	 zvířátko	 z	 jeho	 stínu,	 malování	
barvičkami	 na	 zahradě,	 skládání	 obráz-
ků	 z	 kostek	 nebo	 kreslení	 dopravních	
prostředků	 přímo	 na	 interaktivní	 tabuli	 
a	 poté	 si	 obrázek	 vytisknout.	 Tak	 to-
hle	 děti	 prostě	 baví!	A	my	máme	 radost	 
z	toho,	že	děti	mají	radost.	

Mateřská škola



14Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červenec/srpen 2020

Oslavili	 jsme	 také	Mezinárodní	den	dětí.	
Tentokrát	 sice	 tak	 trošku	 jinak,	 v	 rám-
ci	 jednotlivých	 tříd,	 ale	 přece.	 Děti	 si	 

dopoledne	 užily	 při	 soutěžích	 na	 zahra-
dě	 a	 slíbená	 odměna	 v	 podobě	 medailí	 
a	sladkostí	je	neminula. (Š. T.)

Mateřská škola



15 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červenec/srpen 2020

V	 pondělí	 25.5.	 jsme	 naši	 školku	 opět	
otevřeli	 dětem.	 Po	 téměř	deseti	 týdnech	
se	 více	 jak	 polovina	 dětí	 vrátila	 do	 tříd.	
Musíme	 konstatovat,	 že	 jsme	 se	 zbyteč-
ně	obávali	slziček	dětí.	Naopak	jsme	při-
jímali	 děti	 usměvavé,	 radostné,	 které	 se	
těšily	 na	 	 kamarády	 ze	 školky,	 což	 nás	
samozřejmě	 potěšilo.	 Na	 nová	 pravidla	 
a	preventivní	opatření		jsme	si	po	důklad-
ných	přípravách	rychle	zvykli.	Všichni	 je	
přijali	hladce	a	bez	nejmenších	problémů.	
Děkujeme	všem	za	pochopení	jinak	nasta-
veného	provozu	mateřské	školy	do	konce	

měsíce	června	v	důsledku	ochrany	zdraví	
a	bezpečnosti	nás	všech.	Od	měsíce	 čer-
vence	dojde	k	navrácení	běžného	provozu	
od	6:15	do	16:15	hodin.	Doufáme,	že	nám	
bude	přát	počasí	a	užijeme	si	prázdnino-
vý	provoz	především	venku	a	na	naší	za-
hradě.	
Osobně	bych	chtěla	touto	cestou	všem	dě-
tem,	rodičům,	zaměstnancům	školy	a	spo-
luobčanům	popřát	krásné,	ve	zdraví	pro-
žité	letní	dny	o	prázdninách	a	dovolených.
         Ředitelka mateřské školy  
         Bc. Ivana Vyhnánková

Pozvánka
Srdečně zveme budoucí prvňáčky a jejich rodiče na slavnostní rozloučení  
s mateřskou školou spojené s pasováním budoucích školáků, které se uskuteční 
ve čtvrtek 27. 8. 2020 od 15.00 hod. na zahradě mateřské školy. 

OBECNÍ ÚŘAD  tel. 583 480 711  www.postrelmov.cz
ZÁKLADNÍ ŠKOLA tel. 583 437 095 www.zspostrelmov.cz
MATEŘSKÁ ŠKOLA tel. 583 437 094  www.skolka.postrelmov.org
KULTURNÍ DŮM  tel. 607 504 949  www.kulturak.postrelmov.org
TĚLOCVIČNA  tel. 725 060 628  www.sport.postrelmov.org
PENZION U LÍPY  tel. 725 060 625 www.penzion.postrelmov.org


 K

O
N

TA
K

TY 

HLÁŠENÍ PORUCH – vakuová kanalizace – 607 892 490 
HLÁŠENÍ PORUCH – dodávka tepla a TUV z kotelen Nová a Závořická – 721 747 718 
MĚSTSKÁ POLICIE – 737 518 492

Číslo účtu obce Postřelmov: 1905697329/0800

Mateřská škola



16Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červenec/srpen 2020

KNIHOVNA 

OTEVÍRACÍ DOBA: PONDĚLÍ:	9.00	–	12.00	hod.,	
ÚTERÝ:	13.00	–	19.00	hod.,	ČTVRTEK:	13.00	–	18.00	hod.

KONTAKTY: tel:	588	881	765,	774	878	441
e-mail:	knihovna@postrelmov.cz,	web:	www.postrelmov.knihovna.cz

• DOVOLENÁ V KNIHOVNĚ.	1. – 4. 7., 27. – 31. 7. 2020, 11. 8. a 17. – 21. 8. V	těchto	
dnech	bude	knihovna	zavřená.	Děkujeme	za	pochopení	a	přejeme	krásné	léto.	
• VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU –	 Dalším	 tématem,	 které	 posluchače	
našeho	 konzultačního	 střediska	 VU3V	 čeká,	 jsou	 Rituály evropských královských 
rodů. Začínáme	ve	středu	30. 9. 2020.	Více	informací	získáte	na	webu	nebo	v	knihovně.
• DOTVOŘ SI SVOJI ROUŠKU –	Do	soutěže	nám	své	malované	roušky	zaslalo	dvacet	
jedna	 dětí.	 Ty	 byly	 za	 svoji	 kreativitu	 oceněny	 krásnými	 hrníčky,	 knihami,	 časopisy	 
a	dalšími	drobnými	pozornostmi.	Některé	z	jejich	roušek	si	můžete	nyní	prohlédnout.	
Všechny	fotografie	budou	vystaveny	na	nástěnce	knihovny	v	centru	obce.	

Knihovna

André, 6 let

Lucie, 7 let

Kristýna, 3 roky Iveta, 6 let

Ondřej, 6 let

Michaela,
11 let

Helena, 10 let Markéta, 15 let



17 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červenec/srpen 2020

RYBA JE KÁMOŠ, NE JÍDLO...

Kdy jste začal rybařit? 
Už	jako	malý	kluk.	Znal	jsem	ve	svém	oko-
lí	každý	potůček	a	rybníček	a	u	vody	trávil	
každou	volnou	chvíli.	Mí	strejdové	i	dědo-
vé	 byli	 všichni	myslivci,	 ale	 já	 jsem	 jako	
jediný	z	rodiny	propadl	rybaření.
Co vás na rybaření nejvíc baví? 
Rybařina	pro	mě	znamená	klid,	 pohodu,	
odpočinek	od	spěchu	i	lidí.	A	taky	adrena-
lin	při	zdolávání	velkých	kaprů.
Jaké byly Vaše rybářské začátky? 
Jako	malý	 jsem	si	udělal	 rybářský	 lístek,	
to	 znamená	 rybářské	 zkoušky,	 ale	 byl	
jsem	 spíše	 samouk	 a	 chytat	 jsem	 chodil	
s	 kamarády.	 Velké	 díky	 patří	 Františku	
Šmídovi,	 který	 se	 mnou	 měl	 trpělivost	 
a	naučil	mě	spoustu	věcí.
Jaké je Vaše povolání? 
Jsem	vyučený	instalatér,	za	což	jsem	vel-
mi	rád,	protože	mě	tahle	práce	baví.	Nyní	
jsem	 zaměstnaný	 v	 Nemocnici	 Šumperk	
a. s.,	 kde	 řeším	 vše	 kolem	medicinálních	
plynů	 -	 zásobování,	 rozvody,	 údržbu…	
Práce	je	to	velmi	zajímavá	a	přínosná.

Mnoho	kluků	láká	rybaření,	ale	ne	všem	
to	 vydrží	 do	 dospělosti	 a	 ne	 každému	
se	stane	vášní.	Ale	ačkoli	je	pan	MILAN 
KALOUS	 ještě	mladý,	 tak	se	dá	říct,	že	
právě	on	patří	mezi	 celoživotní	milov-
níky	rybaření.

Známe své sousedy?
Rozhovor

Ale to není vše. Také máte firmu na vý-
robu kapřích návnad Rebel Baits.
Produkty	RebelBaits	jsou	opravdový	ori-
ginál,	jak	názvem,	tak	i	složením.	Jde	o	tzv.	
boilies,	 což	 je	 speciální	 rybářská	nástra-
ha	 a	 návnada	 z	 vařeného	 těsta,	 vajíček	 
a	některých	dalších	přísad	pro	kapry,	kte-
rá	má	kulatý	 tvar.	Těch	přísad	může	být	
až	čtyřicet.	Tyto	návnady	jsou	určené	pře-
devším	 velkým	 kaprům.	 Recepty,	 které	 
k	výrobě	používám,	jsou	mé	vlastní,	je	to	
moje	 knowhow.	 Jsem	vlastně	 takový	 ka-
pří	kuchař.	
Můžete nám popsat výrobu?
Z	daných	ingrediencí	udělám	směs,	ta	se	
zamíchá	v	průmyslovém	hnětači	a	vznik-
ne	těsto.	To	pak	zpracuji	do	formy	kuliček,	
které	se	uvaří	v	konvektomatu	nad	párou.	
Kuličky	se	následně	tři	dny	suší	v	sušárně,	
zabalí	a	dodají	zákazníkovi.
Jste spokojen se zájmem zákazníků?
Konkurence	 je	 bohužel	 velká.	 Snažím	
se	 proniknout	 mezi	 elitu,	 ale	 je	 to	 těž-
ké.	 Jsem	hrdý	na	to,	že	jsem	firmu	rozjel	 
ze	svých	vlastních	financí	a	začal	od	nuly.	
Splnil	jsem	si	tím	svůj	velký	sen.	



18Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červenec/srpen 2020

Rozhovor

Na Vašich webových stránkách máte 
celý tým Rebel Baits...
Ano,	to	jsou	mí	kolegové	rybáři.	Když	vy-
robím	nějaké	nové	boilies,	tak	je	potřebuji	
otestovat.	A	 to	 jsou	 lidé,	 tzv.	 testeři,	kte-
ří	je	zkouší,	a	pak	spolu	řešíme,	zda	a	co	
máme	ve	směsi	změnit	nebo	upravit.
Jak dlouho Vaše firma funguje?
Necelých	 pět	 let,	 ale	 s	 výrobou	 boilies	
jsem	začal	už	ve	 čtrnácti	 letech.	Tenkrát	
jsem	 to	 dělal	 jenom	 pro	 sebe	 a	 zkoušel	
jsem,	 co	 by	 bylo	 pro	 kapry	 nejlepší.	Ne-
vím	proč,	ale	vždycky	mě	zajímali	trofejní	
kapři.	
Proč zrovna kapři?
Kapr	 je	ryba,	která	se	dá	chytat	opravdu	
ve	 velkých	 rozměrech.	 Sumci	 jsou	 třeba	
větší	než	kapr,	ale	tam	je	trochu	jiný	způ-
sob	chytání.	Ale	i	na	boilies	se	dá	chytnout		
sumec.	 Zrovna	minulý	 týden	 jsem	 chytil	
1,4	metru	velkého	sumečka.	
Jak často jezdíte na ryby?
Snažím	 se	 u	 vody	 trávit	 co	 nejvíce	 času.	
Někdy	to	bývá	problém,	ale	naštěstí	mám	
tolerantní	přítelkyni,	která	už	si	asi	zvyk-
la.	 Sedm	 dní	 v	 měsíci	 určitě	 na	 rybách	
strávím.
Kde nejraději chytáte?
Jezdím	 po	 celé	 republice,	 snažím	 se	 vy-
hledávat	hlavně	větší	revíry,	kde	je	prav-
děpodobné,	že	člověk	může	chytit	velké-
ho	 kapra.	 Moje	 nejoblíbenější	 destinace	 
v	 Česku	 je	 Pálava	 -	 víno,	 teplo,	 krásný	

kraj	a	velké	ryby.	Ale	kapři	nejsou	jenom	 
v	rybnících,	ale	i	na	řekách.	Třeba	i	na	řece	
Moravě,	ale	až	v	jižních	částech	naší	země.	
Co děláte s kapry, když je chytnete?
Když	 je	 krásný,	 tak	 se	 spolu	 vyfotíme	 
a	pustím	ho	zpět	do	vody.	Každému	kapří-
kovi	je	potřeba	vždy	ošetřit	vpich	po	háč-
ku	dezinfekcí,	aby	si	mohl	dále	ve	zdraví	
plavat	a	dělat	i	ostatním	rybářům	radost.
Žádného kapra si nenecháte?
Žádného	 kapra	 si	 nenechám,	 protože	 já	
ryby	nejím.	Ryba	je	pro	mě	kámoš,	ne	jíd-
lo.	Po	každé	výpravě	na	mě	doma	čekali,	
s	 jakým	 krásným	 kaprem	 se	 pochlubím,	
obzvláště	 moje	 babička	 Liduš,	 která	 mě	
od	začátku	v	lovu	kaprů	podporovala.	Sa-
mozřejmě,	že	Vánoce	bez	kapra	by	nebyly	
Vánoce,	a	tak	vždy	rodičům	kapra	koupím.
Neláká Vás tolik moderní rybolov v se-
verských zemích - třeba v Norsku?
Vůbec	 mě	 to	 neláká.	 To	 už	 je	 většinou	
mořský	 rybolov,	 a	 tam	 kapra	 nechytnu.	
Na	 zahraniční	 rybolov	 jezdíme	 nejraději	
na	maďarský	Balaton.	Tam	se	letos	chys-
táme	na	největší	kaprařský	závod	světa.
Takže jste sportovní rybář, který se 
účastní i různých mistrovství…
Ano.	 Závodů	 se	 účastním	 tak	 třikrát	 
za	 rok.	 Je	 to	 třeba	 mistrovství	 Evropy	
Stairs	2	Hell,	které	se	koná	na	Pálavě	a	po-
řádá	ho	Jakub	Vágner	nebo	právě	světové	
mistrovství	na	Balatonu.
Jak probíhá takový velký závod?
Obvykle	trvá	šest	dní	a	účastní	se	ho	rybá-
ři	v	týmech.	Chytá	se	nonstop.	Potřebuje-
te	k	tomu	celkem	dost	vybavení,	jako	člun,	
elektromotor,	bivak…	a	taky	cukr,	protože	
se	málo	spí	a	energie	hodně	ubývá.	A	hlav-
ně	 dobré	 krmení,	 aby	 člověk	 závody	 vy-
hrál.	Každý	závod	je	stylem	„chyť	a	pusť“.	
Závody	 se	pořádají	 na	běžných	 revírech.	
Každý	 tým	 má	 svůj	 lovný	 sektor,	 kte-
rý	 si	 vylosuje.	 Hranice	 svého	 sektoru	 se	 



19 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červenec/srpen 2020

Rozhovor

nesmí	překročit	-	většinou	je	to	pás	dlouhý	
až	400	metrů	od	břehu.	Pravidla	mohou 
být	odlišná,	ta	si	určuje	pořadatel	sám,	ale	
zpravidla	se	počítají	tři	nejtěžší	ryby.	
Zaskočilo Vás v závodě někdy něco?
Zaskočilo	mě	zjištění,	co	všechno	lidé	do-
káží	udělat	pro	úspěch.	 I	 v	 rybařině	exi-
stuje	 konkurence	 a	 závist.	Nám	 se	 stalo,	
že	nás	na	závodech	nahlásil	sousední	tým,	 
že	 jsme	 překročili	 hranici	 svého	 sekto-
ru.	 Já	 jsem	 věděl,	 že	 to	 není	 pravda,	 ale	
rozhodčí	rozhodli	 jinak.	Byli	 jsme	z	toho	
zklamaní,	 protože	 jsme	 věděli,	 že	 jsme	
pravidla	 závodů	neporušili.	 Dostali	 jsme	
žlutou	kartu	a	zákaz	čtyři	hodiny	chytat.	
Bylo	to	hodně	nepříjemné.	Až	po	závodě	
nás	 napadlo	 si	 zkontrolovat	 GPS,	 kterou	
máme	na	lodi.	A	ta	potvrdila,	že	jsme	ne-
pochybili.	Ale	co	už	s	tím.
Čeká Vás i letos nějaký závod?
Letos	 se	 to	 kvůli	 koronaviru	dost	 zamo-
talo.	 Na	 jaře	 jsme	 měli	 jet	 na	 Balaton,	 
na	podzim	na	Pálavu.	Balaton	se	posunul	 
a	tyto	dva	závody	od	sebe	dělí	jenom	týden.	
Bude	to	hodně	náročné.	Jak	časově,	tak	fy-
zicky.	Někdy	je	to	totiž	hodně	velká	dřina. 
Asi to nebude úplně nejlevnější sport…
Rybaření	 je	drahý	koníček.	Od	vybavení,	
až	po	startovné	na	závodech.	Třeba	star-
tovné	 na	 závod	 na	 Balatonu	 je	 pro	 tým,	
který	tvoří	tři	lidé,	padesát	tisíc	korun.	

Napadlo Vás, že byste své zkušenosti 
předával dál?
Určitě,	 ale	 časově	 to	 zatím	 nezvládám.	
Podporuji	alespoň	dětské	rybářské	tábo-
ry	tím,	že	jim	dodávám	krmení	pro	ryby.	 
A	děláme	tam	pro	děti	různé	soutěže.
Jakou jste chytil největší rybu?
Byl	to	kapr	obecný	a	měl	22,5	kilo.	A	je	to	
úlovek,	 kterého	 si	 nejvíce	 vážím.	 Chytil	
jsem	ho	na	Balatonu,	kde	je	hodně	těžké	
chytit	tak	velkou	rybu.	

(P. B.)

Nevadí Vám, když nic nechytnete?
K	 vodě	 chodím,	 abych	 rybu	 chytil,	 ale	
když	se	to	nepovede,	naštvaný	nejsem.
Může se chytat celý rok?
Co	se	týče	kaprařiny,	tak	ano.	Ale	jakmile	
voda	zamrzne,	tak	je	konec.	Vyřezat	díru	
do	ledu	kvůli	rybaření	se	nesmí.	Půl	roku	
se	může	 chytat	 od	 5.00	 do	 22.00	 hodin	 
a	druhého	půl	roku	od	4.00	do	24.00	hodin. 
Máte i jiné koníčky než rybaření?
Odmalička	jsem	hrál	za	Zábřeh	fotbal.	Ale	
časově	už	to	nešlo	dohromady	a	já	se	roz-
hodl	věnovat	pouze	rybaření.
Je něco, co byste si rád splnil?
Chtěl	bych	si	zachytat	ve	Francii	na	jezeře	
Lac	du	Der,	což	je	pro	kapraře		po	celém	
světě	místo	 číslo	 jedna.	 A	 také	 bych	 rád	
vyhrál	nějaký	velký	prestižní	závod.		
Děkuji Vám za rozhovor.



20Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červenec/srpen 2020

Trocha historie nikoho nezabije

TROCHA HISTORIE NIKOHO NEZABIJE
	 Při	 studiu	 starých	 textů	 v	 archivu	 se	
někdy	 objeví	 dokument,	 který	 ovlivní	
naše	dosavadní	znalosti	historie	Postřel-
mova.	 Tentokrát	 se	 jedná	 o	 dopis olo-
mouckého biskupa adresovaný Janu  
z Boskovic,	který	pomohl	upřesnit	dobu	
prodeje	 Postřelmova	 a	 jeho	 připojení	 
k	zábřežskému	panství.
	 Připomeňme	 si,	 že	 Postřelmov	 nále-
žel	v	15.	století	k	majetkům	biskupových	
manů	z	rodu	Zvolských.	Ti	ho	kolem	roku	
1500	společně	s	dalšími	statky	prodali	Že-
rotínům.	Po	roce	1558	zdědil	Postřelmov	
společně	se	sousedním	Bludovem	a	další-
mi	vesnicemi	Bedřich starší ze Žerotína 
na Bludově.	Aby	mohl	splácel	dluhy,	byl	
nucen	 prodávat	 své	 majetky.	 Jako	 první	
ze	svých	vesnic	prodal	Postřelmov	Jano-
vi z Boskovic na Třebové a Zábřehu. 

Na	 základě	 historických	 souvislostí	 se	
doposud	předpokládalo,	 že	 Jan	 z	Bosko-
vic	koupil	Postřelmov	v	roce	1568.	Tak	je	
také	 napsáno	 v	 publikaci	 Josefa	 Bartoše	
a	 Jindřicha	 Schulze	 Postřelmov	 od	 mi-
nulosti	 k	 současnosti	 na	 straně	 25.	 Ješ-
tě	 počátkem	 července	 1567	 došlo	 totiž	 
k	narovnání	mezi	Bedřichem	ze	Žerotína	
a	Postřelmovskými	ohledně	robot	a	kon-
cem	dubna	 1568	 Žerotín	 prodal	 Bludov.	
Jindřich	Schulz	 vycházeje	 z	 těchto	 infor-
mací	vročil	prodej	Postřelmova	k	letopo-
čtu	1568.
	 Ačkoliv	bývalo	obvyklé,	že	nově	nabyté	
šlechtické	majetky	byly	zapsány	do	zem-
ských	desk	moravských,	tehdejších	kata-
strálních	knih	urozených,	 Jan	z	Boskovic	
tak	neučinil.	Tak	nám	nezanechal	zprávu	
o	 tom,	 kdy	mu	 byl	 Postřelmov	 skutečně	
prodán	a	připojen	natrvalo	k	zábřežské-
mu	panství.
	 K	 upřesnění	 doby	 zakoupení	 jmeno-
vané	 obce	 přispěl	 dopis	 olomouckého	
biskupa	Viléma	Prusinovského	z	Víckova	
adresovaný	 Janovi	 z	 Boskovic	 na	 Třebo-
vé	a	Zábřehu.	V	něm	si	biskup	stěžuje,	že	
Boskovic	 zadržuje	 v	 Postřelmově	 platy	
náležející	 kostelu	 sv.	 Petra	 v	 Olomouci.	
Z	počtu	neodvedených	platů	 lze	odvodit,	
že	připojení	Postřelmova	k	zábřežskému	
panství	se	uskutečnilo	ve	druhé	polovině	
roku	1567.	Tedy	nedlouho	po	narovnání	 
s	Postřelmovskými	ohledně	robot.	
	 Zmíněný	 dopis	 lze	 najít	 v	 kopiáři	 ko-
respondence	biskupa	Viléma	v	olomouc-
ké	 pobočce	 Zemského	 archivu	 v	 Opavě,	 
ve	 fondu	 Arcibiskupství	 olomoucké,	 
Kopiář,	č.	68,	fol.	91.	Z	pohledu	staletí	jde	
o	nepatrný	časový	posun,	ale	kdo	ví,	v	jis-
tých	souvislostech	může	získat	
na	významu.

Rodový znak Jana z Boskovic, který 
připojil Postřelmov k zábřežskému 
panství. (Z. D.)



21 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červenec/srpen 2020

POSTŘELMOVSKÝ POTOK UKRÝVÁ PŘÍRODNÍ ZAJÍMAVOST
	 Náš	potok	zná	snad	každý	Postřelmo-
vák.	 Jako	malý	 kluk	 jsem	 v	 něm	 na	 jaře	
pátral	 po	 vodních	 „zvířátkách“,	 v	 létě	 se	 
v	 něm	 vymáchal,	 když	 jsem	 jej	 s	 kama-
rády	zkoušel	přeskočit,	a	v	zimě	na	něm	
byla	 parádní	 klouzačka.	 Starší	 ročníky	
z	 Pionýru,	 mladší	 ze	 Skautu,	 si	 možná	
vzpomenou	na	výpravu	k	 „prameni“	 Po-
střelmovského	potoka.	
	 Z	 historických	 pramenů	 se	 dovídáme,	
že	 naše	 vesnice	 byla	 založena	 záměrně	
kolem	 potoka,	 který	 prvním	 osadníkům	
sloužil	jako	zdroj	užitkové	vody,	odpadní	
recipient	nebo	k	 chovu	domácí	drůbeže.	
Zpočátku	se	jednalo	o	tok	přírodní,	který	
pramenil	 v	 pahorkatině	 severozápadně	
od	 Postřelmova	 (v	 kopcích	 nad	 Vyšeho-
řím)	a	odtud	nerušeně	stékal	jihovýchod-
ním	směrem	až	do	Moravy.
Za	první	 lidský	zásah	do	Postřelmovské-
ho	 potoka	 lze	 nejspíš	 považovat	 směro-
vou	úpravu	toku	do	oblouku	kolem	tvrze	
v	„Kopci“.	V	15.	století,	v	době	rybníkář-
ských	záměrů	rytíře	Tunkla	z	Brníčka,	byl	
Postřelmovský	potok	přerušen	„Hraniční	
strouhou“	 vybudovanou	 k	 napájení	 za-
niklého	Závořického	rybníka,	což	si	vyžá-
dalo	vytvoření	rozdělovacího	objektu	nad	
Šikulovým	mlýnem,	aby	byl	nadále	zajiš-
těn	přítok	vody	do	Postřelmova.

Hospodářský	 a	 průmyslový	 rozvoj	 v	 19.	
a	 na	 počátku	 20.	 století	 umožnil	 využí-
vat	vodu	a	její	energii	např.	k	pohonu	pily	 
a	Hraničního	mlýna	v	Postřelmůvku	nebo	
Šikulova	mlýna	 v	 postřelmovském	 kata-
stru.	Od	dosud	existující,	avšak	poškoze-
né	přehrážky	v	„Kopci“,	vedl	 ještě	někdy	
v	 70.	 letech	 20.	 století	 přívodní	 kanál	 
do	bývalého	lihovaru,	odkud	se	voda	vra-
cela	středem	obce	zpět	do	potoka	původ-
ně	v	otevřeném	korytě.
	 V	 současné	 době	 většina	 obyvatel	
Postřelmova	 potok	 nejspíš	 vnímá	 jako	
běžnou	 součást	 veřejného	 prostranství	 
v	obci,	ale	málokdo	si	uvědomí,	že	se	jed-
ná	o	velmi	zajímavý,	estetický	a	hodnotný	
přírodní	prvek,	který	v	zastavěném	území	
příznivě	vyvažuje	poměr	mezi	urbanizo-
vanými	a	volnými	plochami.	V	sídelní	části	
obce	má	potok	rozličný	charakter.	Od	pře-
hrážky	v	„Kopci“	uhání	ve	směrově	upra-
veném,	 kamenem	 vyzděném	 korytě,	 až	 
po	křižovatku	ulic	Prof.	Jursy	a	Pod	Lipami,	
kde	zvolní	do	úseku	zdánlivě	přírodního	
rázu,	 který	 vznikl	 překrytím	 původního	
opevnění	 břehů	 naplaveninami	 a	 poros-
tem	 travin.	 Díky	 volnějšímu	 a	 měkčímu	
korytu	 a	 pomalejšímu	 odtoku	 vody	 zde	
můžeme	 pozorovat	 mírné	 meandrování.	
Kousek	 před	 obecním	 úřadem	 se	 potok	 
zanoří	pod	zem	a	znovu	se	objeví	za	hlav-

V neupraveném úseku ve volné krajině mezi 
obchvatem a Šikulovým mlýnem se zabydlel bobr

Narušená přehrážka v Kopci potřebuje opravu

Zajímavosti z obce



22Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červenec/srpen 2020

ní	 silnicí	 na	 ul.	 1.	 Máje,	 kde	 pokračuje	 
v	 lichoběžníkovém,	trávou	zarostlém	ko-
rytě,	na	obou	březích	lemovaném	stromo-
řadím	lip.	Z	estetického	hlediska	je	to	jedno	
z	nejpůsobivějších	míst	v	obci,	zachycené	
na	 řadě	 fotografií.	 Mezi	 železniční	 tratí	 
a	ul.	Zahradní	se	potok	na	chvíli	veřejnosti	
skryje	mezi	zahrady	a	pokračuje	rovným,	
zčásti	opevněným	úsekem	na	ul.	Moravní,	 
kde	se	na	konci	vlévá	do	Moravy.
	 Někdy	se	mě	lidé	ptají,	proč	obec	neu-
držuje	 koryto	 potoka	 očištěné	 od	 náno-
sů	až	na	původní	kamennou	dlažbu,	aby	
potok	 vypadal	 upraveně	 a	 voda	 dobře	
odtékala.	 K	 tomu	 si	 dovolím	 tazatelům	
nabídnout	vysvětlení,	že	charakter	vodní-
ho	toku	v	minulých	dobách	byl	zpravidla	
odrazem	tehdejšího	způsobu	života	a	po-
žadavků	 společnosti.	 Např.	 u	 křižovatky	
ul.	Pod	Lipami	a	Prof.	 Jursy	 jsou	dodnes	
patrné	hranice	zaniklého	brodu,	kde	ještě	
v	1.	pol.	20.	 století	mohli	hospodáři	pla-
vit	koně	nebo	hospodyně	máchat	prádlo.	
V	 období	 intenzifikace	 zemědělství	 bylo	
jedním	 z	 cílů	 zúrodnit	 co	 nejvíce	 hekta-
rů	půdy,	 a	 tak	 se	zakroucené	vodní	 toky	
napřimovaly	a	opevňovaly,	zamokřené	lo-
kality	se	odvodňovaly	technickými	melio-
racemi.	Společnost	si	tehdy	žádala	rychlý	
a	 efektivní	 odtok	 vody	 a	 tomu	 byla	 při-
způsobena	i	dohladka	vydlážděná	koryta	
potoků.

	 Časy	se	ale	mění	a	s	nimi	i	nové	poznat-
ky	 a	 priority	 společnosti.	Nejen	 z	médií,	
ale	 i	 vlastním	 pozorováním	 zjišťujeme,	
že	několik	posledních	 let	 se	klima	mění.	
Zimy	 jsou	mírné	a	bez	sněhu,	 léta	horká	
a	 suchá,	 srážky	 nerovnoměrné,	 což	 má	
za	 důsledek	 prohlubující	 se	 nedostatek	
vody	v	půdě	a	podpovrchových	zdrojích.	
Hlavním	úkolem	současného	hospodaře-
ní	s	vodou	v	krajině	je	tak	maximální	za-
držení	 srážkové	vody	a	 zpomalení	 jejího	
odtoku.	Koryto	vodního	toku,	které	je	čle-
nité	a	drsné,	dokáže	více	zpomalit	odtok	
vody,	 zlepšit	 vyrovnanost	 průtoků	 a	 tím	
pozitivně	ovlivnit	vodní	bilanci	v	suchém	
období.	Koryto	musí	mít	současně	dosta-
tečnou	 průtočnou	 kapacitu,	 aby	 zvládlo	
převést	větší	průtoky	při	povodňové	udá-
losti.	Nesmíme	opomenout,	že	vodní	 tok	
je	nejen	domovem	mnoha	druhů	vodních	
organismů,	 které	 potřebují	 vhodné	 pod-
mínky	pro	 přežití,	 ale	 také	 úkrytem.	 Ta-
kové	 podmínky	 jim	 nemůže	 poskytnout	
uniformní	opevněné	koryto.
	 Podle	 zjištění	 a	 doporučení	 správce	
Postřelmovského	potoka	mimo	zastavěné	
území	 obce	 (Lesy	 České	 republiky,	 s.p.)	 
a	odborníků	z	Agentury	ochrany	přírody	
a	 krajiny	 ČR,	 je	 nynější	 stav	 potoka,	 až	 
na	poškozené	vyzdívky	v	upravených	úse-
cích,	vyhovující	a	nevyžaduje	žádnou	vět-
ší	údržbu.	Travní	drn	dobře	zpevňuje	bře-
hy	potoka,	poddajné	naplaveniny	dovolují	
toku	vytvářet	členitější	profil,	přičemž	ne-
omezují	průtočnou	kapacitu	koryta.	

Oprava kamenné vyzdívky v Kopci.

Místo u křižovatky ul. Prof. Jursy a Pod Lipami, 
kde je  dodnes patrný zaniklý brod.

Zajímavosti z obce



23 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červenec/srpen 2020

	 Koncem	 léta	 r.	 2019	 obec	 zajišťova-
la	 opravu	 rozrušené	 kamenné	 vyzdívky	
potoka	 v	 úseku	 v	 „Kopci“	 od	 „splávku“ 
po	památný	 topol.	Během	opravy	byl	po	
krátkou	 dobu	 výrazně	 snížený	 průtok,	
takže	upravený	úsek	s	rovným	dnem	byl	
téměř	 bez	 vody,	 zatímco	 z	 členitého	 za-
travněného	 koryta	 se	 stala	 „záchranná	
stanice“	pro	přeživší	vodní	živočichy.	Pro-
tože	bydlím	blízko	potoka,	v	té	době	jsem	
denně	 s	 napětím	 sledoval	 poloprázdný	
potok,	který	byl	takřka	bez	pohybu	a	tím	 
i	bez	přísunu	kyslíku	pro	vodní	organis-
my.	Jednoho	dne	začátkem	září	jsem	zvě-
davě	 nakoukl	 do	mizející	 tůňky	 a	 zůstal	 
s	 údivem	 nehybně	 zírat	 na	 podivného	
tvora,	 který	 si	 razil	 cestu	mělkou	 vodou	
mezi	travinami.	Byl	to	rak,	ale	velikánský!	
Měl	nejméně	20	cm.	Hned	jsem	si	ho	vy-
fotil	na	mobil	a	o	nálezu	jsem	informoval	
moje	známé	na	Agentuře	ochrany	přírody	 
a	krajiny	ČR	v	Olomouci	 (AOPK)	 s	pros-
bou	o	identifikaci	druhu	raka.	

	 Zanedlouho	 mi	 z	 agentury	 přišel	 e-
mail	s	překvapivým	zjištěním.	Specialista	
na	hydrobiologii	živočicha	určil	jako	raka	
říčního,	který	je	v	ČR	původním	a	kriticky	
ohroženým	druhem.	Rak	říční	je	v	součas-
nosti	vytlačován	nepůvodními	druhy	raků	
(např.	americkým	rakem	signálním)	nebo	
decimován	chorobami	či	predátory	(např.	
vydra,	 ondatra),	 a	 proto	 z	 přírody	 mizí.	
Rak	 říční	 je	 obecně	 považován	 za	 bioin-
dikátor	čistoty	vodních	toků,	a	proto	díky	
doloženému	výskytu	 raka	můžeme	 i	 Po-

Rak v Postřelmovském potoce.

střelmovský	potok	označit	za	čistý.	Mám	
za	to,	že	ke	zlepšení	kvality	vody	v	našem	
potoce	 nejvíce	 přispěla	 nová	 kanalizace,	
vybudovaná	v	r.	2001	a	šetrná	údržba	ko-
ryta.	 Hydrobiolog	 z	 AOPK	 předpokládá,	
že	Postřelmovský	potok	má	vhodné	pod-
mínky	také	pro	existenci	dalšího	kriticky	
ohroženého	 živočicha,	 mihule	 potoční,	
toto	však	zatím	nebylo	potvrzeno	přímým	
pozorováním.	Kdo	se	při	procházce	zasta-
ví	 na	mostku	 a	 chvilku	 soustředí	 pozor-
nost	 na	 tekoucí	 vodu,	 může	 zahlédnout	
některé	běžné	druhy	ryb,	např.	jelce	nebo	
pstruha.
	 Potok	přírodě	blízkého	charakteru	ne-
plní	v	obci	 jen	 funkci	estetickou	a	biolo-
gickou,	 ale	 pomalý	 a	 vyrovnaný	 průtok	 
v	 suchém	 období	 zlepšuje	 vláhové	 po-
měry	 v	 okolí	 potoka	 díky	 tzv.	 poříční	
vodě,	 která	 se	 pohybuje	 v	 půdě	 paralel-
ně	s	proudem	vody.	Proto	i	v	suchém	létě	
může	být	několik	metrů	od	potoka	zelená	
tráva,	zatímco	jinde	je	vypálená	od	slun-
ce.		Hladké	koryto,	kterým	voda	jen	„pro-
fičí“,	takovou	cenou	službu	neposkytne.
	 Závěrem	se	chci	omluvit	 znalcům	his-
torie	Postřelmova	za	možné	nepřesnosti	
a	zjednodušení.	Podstatou	mého	příspěv-
ku	má	být	zamyšlení	nad	velkou	přírodní	
hodnotou,	jakou	je	voda	a	náš	potok,	kte-
rý	ji	z	krajiny	přivádí	přímo	do	centra	naší	
obce.	Mějme	proto	náš	potok	v	úctě,	 při	
procházce	obcí	se	u	něj	chvilku	zastavme,	
nejlépe	 v	 každém	 ročním	 období,	 a	 vní-
mejme	jeho	uklidňující	účinky	a	proměny	
během	roku.	

Upravený a vyzděný úsek potoka v Kopci.

(T. Č.)

Zajímavosti z obce



Střela: měsíčník, vydává obec Postřelmov, Komenského 193, 789 69 Postřelmov, IČ 00303232. 7/8 číslo vydáno 29.6.2020. Šéfre-
daktor: Petra Balcárková, redakční rada: Luděk Nevoral, Iveta Petríková, Mirka Nezbedová. Dopisovatelé: P. B. (Petra Balcárková),  
I. P. (Iveta Petríková), Z. D. (Zdeněk Doubravský), T. Č. (Tomáš Černý), Š. T. (Šárka Tempírová). Úvodní fotografie: Barbora 
Hejtmánková. Ilustrační fota: Petra Balcárková, Lucie Laštůvková, Šárka Tempírová, Michal Malík, Tomáš Černý, archiv Mila-
na Kalouse, archiv Střely. Uzávěrka příspěvků: 20.den předcházejícího měsíce. Periodický tisk územně správního celku. Střelu 
lze prohlížet v elektronické podobě na www.postrelmov.cz; připomínky a náměty zasílejte na: strela@postrelmov.cz nebo 
přímo na OÚ Postřelmov; archiv Střely na www.postrelmov.cz. Za nepodepsané články odpovídá redakce. MK ČR E 10302, 
určeno občanům obce Postřelmov.

Hledejte slova:	AKÁT,	AUTOMAT,	BLOK,	BOBR,	BOBU-
LE,	BODLINA,	BREK,	BUBÁK,	BUNKR,	CELTA,	CEPÍN,	

CESTA,	CÍLE,	DÁLAVA,	DIVOCH,	DOPAD,	DORT,	DUSÍK,	EKONOM,	EMOCE,	EPILOG,	
FALEŠ,	GOLF,	GUMA,	HALAMA,	HOLIČ,	HRÁCH,	HROB,	CHALUPA,	CHLÉV,	INDUK-

CE,	 JARO,	 JILM,	 KELT,	
KLAS,	KLEC,	KMÍN,	KOA-
LA,	KOLAPS,	KOLÍK,	KO-
MÍNEK,	 KOSMOS,	 KOŠ,	
KOTVA,	KRACH,	KRAJAN,	
KRAVATA,	KŘEN,	LAVOR,	
LÍMEC,	LŮJ,	MÁTA,	MET-
LA,	 MÍČ,	 MÍSA,	 MODLA,	
MOŘE,	NEVOD,	NOSORO-
ŽEC,	OBEC,	OBJEV,	OBUV,	
ODKOP,	 OKAP,	 OKOLÍ,	
OKOP,	 OKRAJ,	 OSLAVA,	
OSOBKA,	 OSUD,	 PARNO,	
PLATO,	PODÍL,	PODNOS,	
POLOM,	POKUS,	POROD,	
POSTEL,	 POVOZ,	 PRÁM,	
PUDR,	 RÁKOS,	 ROŠTÍ,	
ROZBOR,	 ŘEV,	 SESTRA,	
SKOBA,	 SKOK,	 SNOP,	
STOPA,	 SPORT,	 STAVBA,	
STVOL,	 TALÍŘ,	 TANEC,	
TATAR,	 TÁTA,	 TAVBA,	
TROKA,	ÚKON,	VAŘ,	VA-
ZAL,	 VÁZA,	 VESLA,	 VĚŽ,	
VÍKO,	 VOZKA,	 VŘED,	
ZÁBOR,	 ZÁJEM,	 ZÁVAL,	
ZEMĚ,	 ŽELVA,	 ŽEZLO,	
ŽITÍ,	ŽOK,	ŽUPAN.

Osmisměrka

O S O B K A G U M A O N R A P
A K K K O A L A K Ú F L O G E
U P O S T E L O K R A J O O C
T D U S Í K M O R V A Z A L O
O D E K M Í N S A Á N Á Ů I M
M C T O N O A L V Z A J S P E
A K Ř E N K S V A A J E O E F
T E K O N O M E T L A M N E A
A P K Ž L P B S A O R Ř D K L
V U O Ě Ř S A L K S K Í O A E
A D Ž V H E A A O T A L P V Š
L R V R O V V O Z K A A A L Č
Á R O B Á Z A T A P O T S E I
D B O Z O P O N S K M T CH Ž L
C V É B U B Á K O M V Á A N O
E É Ž L Z M U L Í O Í H R A H
Ž L A E O O Í L L L K D K P R
O CH T D Z O R S E O O O R U O
R M L I J L D L A P O K K Ž V
O A E V T A O Í A D C M N S A
S K C O A R R D K C A E U O L
O Á Š CH D Ř O O E M D K B R C
N T R O K A P P A Ř O U T O E
A A R O K V Í L S P V C A Š N
R T A O R N A M Í U E E T T A
T A V B A H R Á CH M N L Á Í T
S R O J O Č Š T T L E K T T Ě
E B R E K K Í A E L Í C E I M
S A B V A T S M S O K Á R Ž E
B O D L I N A E C K U D N I Z

Minulá tajenka: KAPLE NA-
NEBEVZETÍ PANNY MARIE


